
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Pagamento compenso componenti Ufficio Libera Professione – mese OTTOBRE 2025

AREA GESTIONE PERSONALE
U.O.S. Trattamento giuridico, economico e previdenziale

Direttore dell’Area Gestione Personale Dr.ssa Caterina Diodicibus, sulla base dell’istruttoria effettuata dal  
funzionario responsabile rag. Antonella Mancarella, della relazione formulata dal Dirigente amministrativo 
Dr.ssa Adriana Carrozzo, relaziona:

PREMESSO CHE:
con  deliberazione  n.  185  del  31/01/2013  questa  Azienda  ha  ricostituito  l’Ufficio  Libera  Professione,  

strutturato nell’ambito degli  Uffici di Staff della Direzione Generale, ridefinendone compiti e funzioni e 
individuandone i componenti e il coordinatore;

PRESO ATTO che con successivi provvedimenti, deliberazione n.2020 del 12.11.2013, deliberazione n.692 
del 4/4/2014, deliberazione n. 1900 del 24 novembre 2014, deliberazione n.2310 del 16 dicembre 2019,  
deliberazione  n.  2538  del  30/09/2021,  ed  in  ultimo  deliberazione  n.2109  del  06/09/2023  questa  
Amministrazione ha provveduto, a far data dal 1° settembre 2023, ad integrare o sostituire i componenti 
del gruppo di lavoro in relazione alle necessità organizzative e agli adempimenti dell’Ufficio, individuando il  
personale in ragione delle esperienze formative e/o lavorative nonché sulla base dei pareri espressi a tal  
riguardo  dai  direttori  delle  Aree  amministrative  coinvolte  nei  processi  gestionali  delle  attività  libero 
professionale.

Per  effetto  di  quanto  sopra  esplicitato,  il  gruppo  di  lavoro  Ufficio  Alpi  individuato  con  deliberazione 
n.2109/23 è così costituito:

rag. Antonella Mancarella – Coordinatore Ufficio Alpi (titolare di Incarico di Organizzazione);

dott.ssa Vincenzina Pugliese – Collaboratore Amministrativo ex cat. DS (Area dei Professionisti della Salute 
e dei Funzionari), in servizio presso l’Area Gestione Risorse Economico – Finanziarie, nuovo componente;

sig. Vincenzo Nacci, Assistente Amministrativo ex cat. C (Area degli Assistenti), in servizio presso l’Area Ge-  
stione del Personale, nuovo componente;

dr. Daniel Saracino – Collaboratore tecnico ex cat. D (Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari) in  
servizio presso l’Unità Programmazione e Controllo di Gestione e CUP Aziendale, - componente conferma-  
to;

sig.ra Concetta Cigliola – Collaboratore amministrativo professionale ex cat. D (Area dei Professionisti della 
Salute e dei Funzionari) in servizio presso l’Area Gestione Risorse Economico – Finanziarie, - componente 
confermato;

sig.ra Daniela D’Onofrio Assistente Amministrativo ex cat. C (Area degli Assistenti) in servizio presso l’Area 
Gestione Risorse Economico – Finanziarie, - componente confermato;



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

2

sig. Ottavio Spinelli – coadiutore amministrativo ex cat. B, (Area degli Operatori), in servizio presso l’Area 
Gestione Risorse Economico – Finanziarie – componente confermato.

sig. Claudio  Gatto  –  Coadiutore  amministrativo  ex  cat.  B  (Area  degli  Operatori),  in  servizio  presso  la 
Segreteria Direzionale – componente confermato;

PRESO ATTO che il Sig. Ottavio Spinelli, con decorrenza 01/03/2025 risulta inquadrato nel profilo di Assi-  
stente Amministrativo a seguito di Selezione interna finalizzata alla progressione verticale espletata ai sensi  
dell’art.22, comma 15, DLgs 75 del 25/05/2017;

ACCERTATO,  pertanto, che occorre procedere ad una rimodulazione delle competenze di spettanze dei 
componenti dell’Ufficio ALPI alla luce del cambiamento di profilo professionale che ha interessato il Sig. 
Spinelli;

PRESO ATTO che le percentuali di ripartizione dei compensi tra il personale dell’Ufficio ALPI previste dalla 
Deliberazione n.2109/23 risultano essere le seguenti:

- Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari 18%
- Area degli Assistenti 14%
- Area degli Operatori 9%;

RITENUTO, nelle more dell’adozione del provvedimento per la definizione delle nuove quote da riconoscere 
ai componenti dell’Ufficio ALPI di poter corrispondere agli stessi un acconto per il mese di ottobre 2025 
nella misura del 90% di quanto spettante, riservandosi di operare un conguaglio all’adozione del nuovo atto 
organizzativo e di mantenere accantonate in contabilità le di somme di € 197,91;

CONSIDERATO che l’attività di competenza, in qualità di componenti dell’Ufficio ALPI aziendale è aggiuntiva 
rispetto ai relativi compiti istituzionali inerenti l’Area di appartenenza ed oltre il normale orario di lavoro 
rendendo singolarmente per Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari un orario aggiuntivo di al-  
meno 100 ore annue, per l’Area degli Assistenti un orario aggiuntivo di almeno 80 ore annue, mentre per  
l’Area degli Operatori un orario aggiuntivo di almeno 45 ore annue.

PRECISATO che eventuali quote non erogate ai componenti del Gruppo di Lavoro ALPI, in quanto assenti 
dal servizio, saranno ridistribuite in parti uguali fra tutti i componenti presenti, solo a fine anno, in sede di 
verifica dell’orario reso per tale attività;

PRESO ATTO che dai riepiloghi spettanze per riparti, estrapolati dal programma gestionale NCUP Exprivia  
healthcare, agli atti dell’Ufficio Alpi, si evince che la quota per il personale amministrativo dell’Ufficio ALPI  
relativamente al mese di ottobre 2025 ammonta a €. 1.979,09;

RITENUTO,  conseguentemente,  di  provvedere al  pagamento delle competenze spettanti ai  componenti 
dell’Ufficio Libera Professione;

ACCERTATO,  altresì,  che  il  costo  relativo  al  presente  provvedimento,  è  pari  complessivamente  ad 
€. 1.979,09 suddiviso così come segue:



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

3

Dipendente Profilo Quote al 100% Quote al 90% Matricola

Dr.ssa Vincenzina Pugliese Collaboratore Amministrativo €. 356,25 €. 320,63 20197

Sig. Vincenzo Nacci Assistente Amministrativo €. 277,05 €. 249,35 20544

Dr. Daniel Saracino Collaboratore tecnico €. 356,25 €. 320,63 10263

Sig.ra Concetta Cigliola Collaboratore Amministrativo €. 356,25 €. 320,63 5844

Sig.ra Daniela D’Onofrio Assistente amministrativo €. 277,05 €. 249,35 4223

Sig. Claudio Gatto Coadiutore amministrativo €. 178,12 €. 160,31 3865

Sig. Ottavio Spinelli Coadiutore amministrativo €. 178,12 €. 160,31 8777

RICHIAMATA la deliberazione 14/6/2007 del Garante per la protezione dei dati personali ad oggetto: 
“Linee guida in materia di trattamento di dati personali di lavoratori per le finalità di gestione del rapporto  
di lavoro in ambito pubblico”.

RICHIAMATO,  altresì,  il  provvedimento n.1406 del 20.5.2009 di approvazione delle “Linee Guida per la 
predisposizione, adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. prendere atto che con deliberazione n. 2109 del 06/09/2023 questa Azienda ha provveduto a 
modificare ed integrare, a far data dal 1° settembre 2023, la composizione dell’Ufficio ALPI così come in  
premessa riportato;

2. di  prendere  atto  dell’avvenuto  cambio  di  profilo  professionale  del  Sig.  Ottavio  Spinelli,  divenuto 
Assistente Ammnistrativo a seguito di Selezione interna finalizzata alla progressione verticale espletata 
ai sensi dell’art.22, comma 15, DLgs 75 del 25/05/2017 e delle conseguenti necessità di procedere ad 
una rimodulazione delle percentuali di ripartizione delle competenze tra i componenti dell’Ufficio ALPI;

3. dare atto che il presente provvedimento genera registrazione di scritture contabili;

4. pagare ai componenti dell’Ufficio Libera Professione - a titolo di compenso provvisorio per l’attività di  
coordinamento amministrativo contabile svolta nel mese di ottobre 2025, la somma affianco di ciascun 
nominativo indicata, pari al 90% delle spettanze stabilite con Delibera n.2109/23;



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

4

Dipendente Profilo Quote al 100% Quote al 90% Matricola

Dr.ssa Vincenzina Pugliese Collaboratore Amministrativo €. 356,25 €. 320,63 20197

Sig. Vincenzo Nacci Assistente Amministrativo €. 277,05 €. 249,35 20544

Dr. Daniel Saracino Collaboratore tecnico €. 356,25 €. 320,63 10263

Sig.ra Concetta Cigliola Collaboratore Amministrativo €. 356,25 €. 320,63 5844

Sig.ra Daniela D’Onofrio Assistente amministrativo €. 277,05 €. 249,35 4223

Sig. Claudio Gatto Coadiutore amministrativo €. 178,12 €. 160,31 3865

Sig. Ottavio Spinelli Coadiutore amministrativo €. 178,12 €. 160,31 8777

5. accantonare la somma di € 197,91 non erogata in attesa dell’adozione della delibera di modifica della 
Deliberazione n. 2109 del 06/09/2023”, relativa alla definizione delle nuove quote in percentuale a far 
data dal 1° marzo 2025;

6. far fronte  alla  spesa  riveniente  dal  presente  provvedimento  con  i  proventi  dell’attività  libero  
professionale  ascritti sul conto n. 764.125.10 del bilancio finanziario di competenza.

7. inviare  il  presente  provvedimento  alla  Segreteria  degli  atti  deliberativi  (copia  cartacea  originale)  e  
all’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie in formato elettronico e in formato cartaceo.

Il Coordinatore Ufficio ALPI Rag. Antonella MANCARELLA

  
Il Dirigente U.O.S. Dr.ssa Adriana CARROZZO
Trattamento Giuridico economico e previdenziale

                
Il Direttore U.O.C. Dr.ssa Caterina DIODICIBUS   
Area Gestione del Personale

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto 
di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del  
D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle  
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del  
D.Lgs. n. 165/2001.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	AREA GESTIONE PERSONALE
	PREMESSO CHE:
	DETERMINA

		2026-01-13T08:07:49+0100
	ANTONIETTA MANCARELLA
	Firma


		2026-01-13T13:41:18+0100
	ADRIANA CARROZZO
	Firma


		2026-01-13T14:19:11+0100
	CATERINA DIODICIBUS
	Firma


		2026-01-13T14:27:20+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000083 del 13/01/2026 - Proposta n. 0000109 del 12/01/2026




